



2023-24

سلیبس و تعلیمی کیلنڈر

ہلال کتب خانہ لاہور 14- اردو بازار لاہور
 ٹیکنیکل اینڈ ایجوکیشنل پبلیشرز فون: 37312368-37358947 فیکس: 37210412
 Email: hamdard.kutab@gmail.com, visit us: www.hamdardkutabhkhana.com.pk

یکساں قومی نصاب کے عین مطابق
FOR PEC & PEF

برائے منتہلی اسیمنٹ

| مضمون | اپریل | مئی/جھون (جڑی) | اگست/ستمبر (جڑی) | اکتوبر | نومبر | دسمبر | جنوری | فروری | مارچ |
|-----------------------------|--|--|--|--|--|---|---|----------|----------------------------|
| 1 انگلش ENGLISH | Unit 1 & 2 "Time to Recall" and "My Family and I" | Unit 3: "Cobbler, Cobbler" and "Review 1" | Unit 4&5: "Lets Have Fun", "Sharing is Caring" and "Review 2" | Unit 6 & 7: "Blessing Of Allah (سبحانہ و تعالیٰ)" and "Classroom Manners" | Unit 8 & 9: "Nature is Beautiful", "A Greeting Card" and "Review 3" | Unit 10: "The Hare and The Tortoise" | Unit 11: "Love Animals" and Review 4 | Revision | Revision and Annual Exam |
| 2 اُردو URDU | قاعدہ: سبق 1 تا 5 کتاب: سبق 1 اور 2 "حمد" اور "نعت" | قاعدہ: سبق 6 تا 11 کتاب: سبق 3 اور 5 "آخری رسول (ختام النبیین صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم)" تا "کرکن کا گھانا" | قاعدہ: سبق 12 تا 17 کتاب: سبق 6 اور 7 "میر اسکول" اور "بات چیت کے آداب" | قاعدہ: سبق 18 تا 22 کتاب: سبق 8 اور 9 "تھے اقبال رضی اللہ عنہ (سنانے کا سبق)" اور "باغ کی سیر (نظم)" | قاعدہ: سبق 23 تا 27 کتاب: سبق 10 اور 11 "آج کیا پکائیں" اور "دیس ہمارا پاکستان" | قاعدہ: سبق 28 تا 33 کتاب: سبق 12 اور 13 "میں کیا پہنوں؟ (سنانے کا سبق)" اور "چوک میں لگی پتیاں" | قاعدہ: سبق 34 تا 39 کتاب: سبق 14 اور 15 "دھنک" اور "نیک بنو، نیکی پھیلاؤ (نظم)" | اعادہ | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان |
| 3 اسلامیات ISLAMIYAT | باب اول: قرآن مجید و حدیث نبوی صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم (الف) حفظ قرآن مجید (ب) حفظ وتر جمہ | باب اول: قرآن مجید و حدیث نبوی صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم (ج) حدیث نبوی صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم (د) دعائیں (زبانی) | باب دوم: ایمانیات و عبادات (ب) ایمانیات | باب دوم: ایمانیات و عبادات (ب) عبادات | باب سوم: سیرت طیبہ صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم | باب چہارم: اخلاق و آداب | باب پنجم: ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام | اعادہ | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان |
| 4 ریاضی MATHEMATICS | Unit 1: Whole Numbers | Unit 2: Number Operations • Addition | Unit 2: Number Operations • Subtraction | Unit 3: Measurement | Unit 4: Money | Unit 5: Time | Unit 6: Geometry | Revision | Revision and Annual Exam |
| 5 واقفیت عامہ | پہلا باب اور دوسرا باب: "میر تعارف" اور "میرا جسم" | تیسرا باب اور چوتھا باب: "صحت و صفائی" اور "میرا خاندان اور میرے دوست" | پانچواں باب اور چھٹا باب: "کھیل اور قوانین" اور "ہمارا علاقہ" | ساتواں باب اور آٹھواں باب: "عبادت گاہیں" اور "ہمارا پیارا وطن پاکستان" | نواں باب اور دسواں باب: "میرا اسکول" اور "ذرائع آمد و رفت" | گیارہواں باب اور بارہواں باب: "ٹریفک قوانین" اور "اچھے اخلاق اور عادات" | تیرہواں باب اور چودھواں باب: "پودے اور جانور" اور "زمین اور آسمان" | اعادہ | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان |



2023-24

سلیبس و تعلیمی کیلنڈر

ہلال کتب خانہ، 14- اردو بازار لاہور
 ٹیکنیکل اینڈ ایجوکیشنل پبلیشرز، فون: 37312368-37358947 فیکس: 37210412
 Email: hamdard.kutab@gmail.com, visit us: www.hamdardkutabhana.com.pk

یکساں قومی نصاب کے عین مطابق
FOR PEC & PEF

برائے منتہلی اسپرمنٹ

| مضمون | اپریل | مئی/جون (جزوی) | اگست/ستمبر (جزوی) | اکتوبر | نومبر | دسمبر | جنوری | فروری | مارچ |
|-----------------------|--|--|---|---|---|---|--|--------------------------|--------------------------|
| 1 انگلش ENGLISH | Textbook: Unit 1 & 2: "A Tiny creature" & "My Home and City" Grammar: Alphabet, Word Translation: Use of "this, these, that and those". Application: Application for sick leave. Letter: Letter to Uncle thanking him for a gift. Essays: My Brother, My Father. Vocabulary: English words in Urdu for things at home. | Textbook: Unit 3: "Let's Plant Trees" & "Review-1" Grammar: Vowels and Consonants, Sight Words, Rhyming Words. Translation: Use of "is, am and are". Essays: My School, My Teacher, Myself, Our Country, My House, My Grandfather, My Book. Vocabulary: Names of the persons, Places and things in the school. | Textbook: Unit 4 to 6: "Bee on My Nose" to "Be Honest" & "Review-2" Grammar: Sounds of Words, Syllable, Opposite Words. Translation: Use of "was and were". Essays: Our Park, My Mother, My Grandmother, My Classroom, My Room, My Pen. Vocabulary: Names of the provinces and cities of Pakistan, Parts of body, Names of fruits. | Textbook: Unit 7 & 8: "Sports Day" & "My School" Grammar: Numbers, Noun. Translation: Use of "has, have and had". Application: Application for an urgent piece of work. Story: A Thirsty Crow. Vocabulary: Names of vegetables, Names of drinks, Names of animals, Names of bird's. | Textbook: Unit 9: "What a Good Deed" & "Review-3" Grammar: Masculine & Feminine, Singular & Plural. Translation: Use of "It" and "there". Essays: My Chair, My Table, An Elephant, A Giraffe, A monkey. Story: A Greedy dog. Vocabulary: Names of food items, Ordinal numbers, Names of things in bedroom, Names of things in playground. | Textbook: Unit 10 & 11: "An Ant and a Dove" & "Love For Parents" Grammar: Pronoun, Adjective. Translation: Use of "what, who, whose and how many". Essays: A Parrot, My Pet, A Cow, Zoo. Story: The Fox and the Grapes. Vocabulary: Names of shops, Names of days, Names of months, Times, Names of seasons. | Textbook: Unit 12: "Seasons" & "Review-4" Grammar: Verb (Action Word), Sentence, Punctuation. Translation: Use of "can, and cannot". Essays: Spring Season, Summer Season, Autumn Season, Winter Season. Vocabulary: Names of directions, Names of relations, Good manners. | Revision and Annual Exam | Revision and Annual Exam |
| 2 اردو | ٹیکسٹ بک: سبق 1 تا 3 ”حمز“ تا ”پیارے رسول ﷺ“ توابع: حرف، لفظ، لفظ کی اقسام۔ انشاپروازی: مضامین: حضرت محمد ﷺ درخواست: درخواست برائے ضروری کام۔ خط: والدہ کے نام خط (نتیجے کی اطلاع دینے کے لیے) | ٹیکسٹ بک: سبق 4 تا 7 ”بانو کا طوطا“ تا ”تارے (نظم)“ توابع: کلمہ کی اقسام، اسم کی اقسام (خاص و عام کے لحاظ سے)، اسم معرفہ۔ انشاپروازی: مضامین: میرے والد، صبح کی سیر، میری کتاب۔ درخواست: درخواست برائے رخصت بیماری۔ خط: والد صاحب کے نام خط (خیریت دریافت کرنے کے لیے) کہانی: پیاسا کوا | ٹیکسٹ بک: سبق 8 تا 10 ”قائد اعظم ﷺ“ تا ”محنت کرنے والے“ توابع: فعل، فعل کی اقسام، حرف۔ انشاپروازی: مضامین: حضرت عمر فاروق رضی اللہ عنہ، جشن آزادی، کمپیوٹر۔ درخواست: درخواست برائے شمولیت شادی۔ خط: دوست کے نام خط (گرمیوں کی چھٹیاں گزارنے کی دعوت) کہانی: انگور کھٹے ہیں۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 11 تا 13 ”آؤ بکلی بچائیں“ تا ”آؤ مل کے درخت لگائیں“ توابع: کلمہ کی اقسام (اعادہ)، الفاظ کی الف بائی ترتیب۔ انشاپروازی: مضامین: میرا قلم، میرا گھر، شیخ سعدی۔ درخواست: درخواست برائے فیس معافی۔ خط: والدہ کے نام خط (خیریت کی اطلاع دینے کے لیے) | ٹیکسٹ بک: سبق 14 تا 16 ”صفائی کارہیں خیال“ تا ”علامہ محمد اقبال رضی اللہ عنہ“ توابع: ہم آواز الفاظ، اسم کی اقسام (گنتی کے لحاظ سے)۔ انشاپروازی: مضامین: گائے، گھوڑا، میرا دوست۔ درخواست: درخواست برائے معافی جرمانہ۔ خط: والدہ کے نام خط کہانی: لالچ بڑی بلا ہے۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 17 تا 19 ”بھیلیں آنکھ چھوٹی“ تا ”صبح کی سیر (نظم)“ توابع: متضاد الفاظ، مترادف الفاظ (ہم معنی الفاظ)، مذکر / مؤنث، جملہ، جملے کے اجزا۔ انشاپروازی: مضامین: طوطا، بلی، صوفی تہتم۔ کہانی: اتفاق میں برکت ہے۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 20 تا 22 ”ایک سواری بڑی پیاری“ تا ”ٹوٹ بٹوٹ کی کار (نظم)“ توابع: جملے کی اقسام، امالہ، غلط فقرات کی درستی۔ انشاپروازی: مضامین: میری کرسی، میری میز، میرا تعارف۔ کہانی: بھوٹ کی سزا | اعادہ | اعادہ و سالانہ امتحان |
| 3 اسلامیات | باب اول: قرآن مجید وحدیث نبوی ﷺ (الف) حفظ قرآن مجید (ب) حفظ وترجمہ | باب اول: قرآن مجید وحدیث نبوی ﷺ (ج) حدیث نبوی ﷺ (ب) دعائیں (زبانی) | باب دوم: ایمانیات وعبادات (ا) ایمانیات | باب دوم: ایمانیات وعبادات (ب) عبادات | باب سوم: سیرت طیبہ ﷺ | باب چہارم: اخلاق و آداب | باب پنجم: ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام | اعادہ | اعادہ و سالانہ امتحان |
| 4 Mathematics | Unit 1: Whole Numbers | Unit 2: Number Operations (Addition and Subtraction) | Unit 2: Number Operations (Multiplication and Division) | Unit 3: Fractions | Unit 4: Measurement: Lenth, Mass, Capacity | Unit 5: Time | Unit 6: Geometry | Revision and Annual Exam | Revision and Annual Exam |
| 5 واقفیت عامہ | باب 1 اور 2: ”ہمارا وطن پاکستان“ اور ”دیہات اور شہر“ | باب 3 تا 5: ”حقوق و فرائض“ تا ”قدرتی ماحول اور وسائل“ | باب 6 تا 8: ”پانی“ تا ”جانور“ | باب 9 اور 10: ”زراعت اور مویشی“ اور ”زمینی وسائل کی حفاظت“ | باب 11 اور 12: ”حرارت اور روشنی“ اور ”دوسروں کی مدد کرنا“ | باب 13 اور 14: ”پہننے“ اور ”دوسروں کا احترام“۔ | باب 15 اور 16: ”غفو و درگزر“ اور ”غیر جانب داری“ | اعادہ | اعادہ و سالانہ امتحان |

نوٹ: اردو کے حصہ گرامر کے لیے ”ہلال“ سکاڑو قواعد و انشاد دوم اور انگلش کے حصہ گرامر کے لیے ”ہلال“ سکاڑو انگلش گرامر اینڈ کمپوزیشن 2 کا مطالعہ کریں۔



2023-24

سلیبس و تعلیمی کیلینڈر

ہلال کتب خانہ، 14- اردو بازار لاہور
 ٹیکنیکل اینڈ ایجوکیشنل پبلیشرز لن- 37358947-37312368 فیکس- 37210412
 Email: hamdard.kutab@gmail.com, visit us: www.hamdardkutabhkhana.com.pk

یکساں قومی نصاب کے عین مطابق
FOR PEC & PEF

برائے منتہلی اسیسمنٹ

| مضمون | اپریل | مئی/جھون (جڑی) | اگست/ستمبر (جڑی) | اکتوبر | نومبر | دسمبر | جنوری | فروری | مارچ | |
|-------|--|--|--|--|--|--|---|----------|----------|--------------------------|
| 1 | Textbook: Unit 1 & 2: "All are Welcome" & "Gifts of Nature". Grammar: Letters and Words, Sentence, Rhyming words. Translation: Use of "Is, am, are, was and were". Use of "this, that, these and those". Paragraphs: My favourite poet, Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah, Story: A thirsty crow. Application: Application for sick leave. Letter: Write a letter to your uncle telling him that you can't come to watch movie on Sunday night. Vocabulary: Ordinal Numbers, Parts of body, Names of fruit. | Textbook: Unit 3 & 4: "The People I Love", "Kindness to Children" & "Review-1" Grammar: Pronunciation, Consonant Sounds, Opposite words. Translation: "Use of "It". Use of "There", Interrogative Pronouns. Paragraphs: Our Flag, My best Teacher, My Family. Stories: A Greedy Dog, The Fox and the Grapes. Application: Application for leave for an urgent piece of work. Letter: Write a letter to your friend congratulating him on his success. Vocabulary: Names of vegetables, Names of animals and birds. | Textbook: Unit 5 to 7 "Road Safety Rules" to "I Like to Play". Grammar: Alphabetical Order, Contractions, Punctuation. Translation: Use of "can, could, may and might". Paragraphs: Myself, My best friend, My school. Stories: The Fox and the Crow, Union is strength. Application: Application for leave to attend a marriage party. Letter: Write a letter to your friend inviting her to your home on Sunday evening. Vocabulary: Names of colours, Names of things in classroom. | Textbook: Unit 8: "Saving Resources" & "Review-2". Grammar: Parts of Speech, Singular and Plural, Masculine and Feminine. Translation: "Present Indefinite Tense". Paragraphs: My Classroom, Cleanines Day in Our School. Story: The Lion and the Mouse. Application: Application for a school leaving certificate. Vocabulary: Names of household article, Names of days. | Textbook: Unit 9: "My Culture_My Pride". Grammar: Pronoun, Verb, Adverb. Translation: "Present Continuous Tense". Paragraphs: Benefits of Trees, Our Home, A Journey by Train. Story: A Greedy Monkey. Letter: Write a letter to your friend to inform him about the annual examination date sheet. Vocabulary: Names of months, Names of times. | Textbook: Unit 10: "Our Family Picnic" Grammar: Adjective Prepositions. Translation: "Past Indefinite Tense". Paragraphs: My Book, My Pen. Stories: Do good have good. Application: Application for fee concession. Vocabulary: Names of seasons, Names of directions. | Textbook: Unit 11: "Healthy Habits" & "Review-3" Grammar: Conjunctions, Articles. Translation: "Past Continues Tense". Paragraphs: The Cow, Funfair. Story: Picture stories (Two Goats and Injured Bird). Vocabulary: Names of provinces of Pakistan, Names of cities of Pakistan, Names of usual food, Names of games, Names of relations. | Revision | Revision | Revision and Annual Exam |

| اردو | انگلش |
|--|--|
| <p>یکسٹ بک: سبق 1 تا 3: "حمد (نظم)"، "تا" "بے مثل ہے ذات رسول کریم ﷺ"۔ قواعد: قواعد کے حصے، لفظ کی قسمیں، جملہ، بے ترتیب الفاظ سے جملہ مکمل کرنا۔ انشاپردازی: مضامین: ہمارے پیارے رسول حضرت محمد رسول اللہ ﷺ، قائد اعظم رضی اللہ عنہ، کہانیاں: رحمت و شفقت، انگور کھٹے ہیں۔ درخواست: بیماری کی درخواست۔ خط: والدہ کے نام خط (کوئی چیز منگوانے کے لیے) کے لیے</p> | <p>یکسٹ بک: سبق 4 تا 7: "اگر میں نہ ہوں تو؟"، "ہم کیوں بھول جاتے ہیں؟"۔ قواعد: جملے کی اقسام، امر اور نہی والے جملے، کلمہ کی قسمیں۔ انشاپردازی: مضامین: ہمارا اسکول، گائے، اونٹ۔ کہانیاں: پیاسا کوا، لاپٹی کتا۔ درخواست: ضروری کام کی درخواست۔ خط: والدہ کے نام خط (کوئی چیز منگوانے کے لیے) کے لیے</p> |

| اسلامیات | باب دوم: ایمانیات و عبادات (الف) ایمانیات۔ (ب) کلمہ شہادت اور اذان | باب سوم: سیرت طیبہ ﷺ | باب چہارم: اخلاق و آداب | باب پنجم: حسن معاملات و معاشرت | باب ششم: ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام (حضرت آدم علیہ السلام اور حضرت نوح علیہ السلام) | باب ششم: (خلیفہ اول حضرت ابوبکر صدیق رضی اللہ عنہ) باب ہفتم: اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے۔ | اعادہ | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان |
|----------|--|----------------------|-------------------------|--------------------------------|---|--|-------|----------------------------|
|----------|--|----------------------|-------------------------|--------------------------------|---|--|-------|----------------------------|

| Mathematics | Unit 1: Whole Numbers | Unit 2: Number Operations | Unit 3: Fractions | Unit 4: Measurement (Length, Mass and Capacity) | Unit 5: Measurement (Time) | Unit 6: "Geometry" | Unit 7: "Data Handling" | Revision | Revision and Annual Exam |
|-------------|-----------------------|---------------------------|-------------------|---|----------------------------|--------------------|-------------------------|----------|--------------------------|
|-------------|-----------------------|---------------------------|-------------------|---|----------------------------|--------------------|-------------------------|----------|--------------------------|

| | | | | | | | | | |
|---|-------------|---|---|--|--|---|--|---|----------------------------|
| 5 | واقفیت عامہ | باب 1 اور 2: "سورج" اور "مسائل اور ان کی اقسام" | باب 3 اور 5: "قدرتی وسائل کا تحفظ" تا "علامہ محمد اقبال رضی اللہ عنہ" | باب 6 اور 8: "جان دارا جسام میں تبدیلیاں" تا "خوراک" | باب 9 اور 10: "حکومت اور شہریوں کا کردار" تا "اختلافات ختم کرنا" | باب 11 اور 12: "مادہ" اور "توانائی اور اس کے ذرائع" | باب 13 اور 14: "بدلی دنیا" اور "ایجادات" | باب 15 اور 16: "توت اور مٹھنیں" اور "حفاظت" | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان |
|---|-------------|---|---|--|--|---|--|---|----------------------------|

نوٹ: اردو کے حصہ گرامر کے لیے ہلال سکالر اردو قواعد و انشا نمونہ اور انگلش کے حصہ گرامر کے لیے ہلال سکالر انگلش گرامر اینڈ کمپوزیشن 3 کا مطالعہ کریں۔



2023-24

سلیبس و تعلیمی کیلینڈر

ہلالہ کتب خانہ: 14- اردو بازار لاہور
 ٹیکنیکل اینڈ ایجوکیشنل پبلیشرز فون: 37312368-37358947 فیکس: 37210412
 Email: hamdard.kutab@gmail.com, visit us: www.hamdardkutabhkhana.com.pk

یکساں قومی نصاب کے عین مطابق
FOR PEC & PEF

| مضمون | اپریل | مئی/جون (جڑی) | اگست/ستمبر | اکتوبر | نومبر | دسمبر | جنوری | فروری | مارچ |
|-----------------------|--|---|---|---|--|--|---|--------------------------|--------------------------|
| 1 انگلش ENGLISH | Textbook: Unit 1 & 2: "Great Caliphs of Islam" & "Beauty of Nature" Grammar: Alphabet and Letters, Alphabetical orders, Sounds Translation: Use of "There", Use of "this, that, these and those". Vocabulary: "Names of the parts of body, Relations". Story: "Thirsty Crow" Letter: Letter to father asking for money. Essays: "My Self, My classroom". | Textbook: Unit 3: "The Journey of Chocolate" to Review -1". Grammar: Consonant blends, Syllables, Silent letters. Word, Synonyms or similar words, Antonyms or opposite words, Anagram. Translation: "Use of 'is, am and are.", Use of "was and were.". Vocabulary: "Names of Professions, Salutations." Story: Union is strength. Letter: Letter to uncle thanking him for a gift. Application: Application to headmaster for sick leave. Essays: "My best friends, My best teacher, My book, My pen". | Textbook: Unit 4 to 6: "The Pride of Pakistan" to "Valuing Others" and "Review 2". Grammar: Sentence, Speech and parts of speech, Gender, Singular and Plural. Translation: Use of "has, have, and had.", Use of "can, could, may, might and should." Vocabulary: "Names of birds, Names of animals." Story: Greedy dog. Letter: Letter to friend congratulating him on his success. Essays: "My Chair, My school, My watch, My shoes." | Textbook: Unit 7 & 8 "Colours of Pakistan" & "Good Study Habits". Grammar: Pronoun, Adjective, Verb. Translation: Use of "much and many, some and any". Tenses: "Present Indefinite tense." Vocabulary: "Names of fruit." Story: The fox and the grapes. Application: Application to headmaster for an urgent piece of work. Essays: "Our national hero Quaid-e-Azam Muhammad Ali Jinnah, A great poet/ Allama Muhammad Iqbal | Textbook: Unit 9: "Manners" & "Review 3". Grammar: Adverb, Preposition. Translation: "Past Indefinite tense, Future Indefinite tense". Vocabulary: Names of Vegetables., Grocery. Story: The fox and the crow. Application: Application to headmaster for leave to attend a marriage ceremony. Essays: "Computer, My pet/ The dog, | Textbook: Unit 10 & 11: "Be Aware Be Safe" & "The Fox and the Stork". Grammar: Conjunction, Interjection. Translation: "Present Continuous tense, Past Continuous tense" Vocabulary: "Drinks and Eatables". Story: The lion and the mouse. Application: Application to headmaster for fee concession. Essays: "My cow, The horse". | Textbook: Unit 12 & 13: "Time to Think", "Little Things" & Review 4". Grammar: Articles, Punctuation, Simile. Translation: "Future Continuous tense, Imperative Sentences." Vocabulary: "Diseases." Application: Application to headmaster for issuance of certificate. Essays: "Dengue fever, All in one". | Revision and Annual Exam | Revision and Annual Exam |
| 2 اردو | ٹیکسٹ بک: سبق 1 تا 3: "مد (نظم)" یا "نظم" 'مثالی معلم' قواعد: قواعد کے حصے، حرف، حروف، لفظ، الفاظ، املا، لفظ کی اقسام - انشا پر دازی: مضامین حضرت محمد ﷺ، علامہ محمد اقبال، میری ذات - کہانیاں: رحمت و شفقت، اتفاق میں برکت ہے۔ خطوط: والد صاحب کے نام خط (کا میاں کی اطلاع دینے اور رقم منگوانے کے لیے)، چچا کے نام خط (تخفہ کی یاد دہانی کے لیے)۔ درخواست: درخواست برائے رخصت ضروری کام۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 4 تا 7: "ہم نہیں گے اچھے شہری" تا "ہم پاکستانی بچے ہیں (نظم)" - قواعد: جملہ کلمہ اور اس کی اقسام، اسم کی اقسام (معنی کے لحاظ سے)، اسم صفت، اسم ضمیر - انشا پر دازی: مضامین: ہمارا اسکول، میرا بہترین دوست، میرے استاد، میری کتاب - کہانیاں: ہمیشہ سچ بولنا چاہیے، کوشش کرو آ خر کا میاں ہو جاؤ گے۔ خطوط: دوست کے نام خط (چٹھیاں گاؤں میں گزرنے کی دعوت)، والدہ کے نام خط (صحت کی اطلاع دینے کے لیے)، درخواست: درخواست برائے رخصت بیماری۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 8 تا 11: "گل دستہ" تا "نیما کمپیوٹر" - قواعد: اسم کی اقسام (بنناٹ کے لحاظ سے)، تین زمانے، صیغے اور گردان، فعل - فاعل - مفعول - انشا پر دازی: مضامین: میرا گھر، گائے، اونٹ، علم کے فائدے کہانیاں: احسان کا بدلہ احسان، ماڈلے کا بدلہ۔ خطوط: والد صاحب کے نام خط (خیریت دریافت کرنے کے لیے)، دوست کے نام خط (امتحان میں اول آنے پر مبارکباد)۔ درخواست: درخواست برائے رخصت شرکت شادی۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 12 تا 14: "میں کیا بنوں گا (نظم)"، "تا" جب ہر چیز سونے کی بن گئی"۔ قواعد: حرف کی اقسام، "نے" اور "کو" کا استعمال، واحد / جمع، مذکر / مؤنث انشا پر دازی: مضامین: چڑیا گھر کی سیر، ہمارا وطن، صبح کی سیر، میلا چراغاں - کہانیاں: جھوٹ کی سزا، صحبت کا اثر - خطوط: بڑے بھائی کے نام خط (تعلیمی کارکردگی کی اطلاع دینے کے لیے)، چھوٹے بھائی کے نام خط (بڑی صحبت سے نیچے کی تعلیم)۔ درخواست: درخواست بنام ہیلتھ آفیسر۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 15 تا 17: "صبح کی آمد" تا "گرمی (نظم)"۔ قواعد: متضاد الفاظ / الفاظ متضاد، ہم آواز الفاظ، اعراب لگانا انشا پر دازی: مضامین: میری پسندیدہ کتاب - کمپیوٹر - محنت کی عظمت - عید الفطر - کہانیاں: ہمدردی، ایماندار لکڑہارا - خطوط: دوست کے نام خط (بھائی کی شادی میں شرکت کی دعوت)، چچا کے نام خط (تخفہ ملنے پر شکر پیادا کرنے کے لیے)۔ | ٹیکسٹ بک: سبق 18 تا 20: "باتیں دانائی کی" تا "تصویری کہانی" قواعد: املا، سائے اور لائحے - علامات وقف، لفظوں کا جملوں میں استعمال - انشا پر دازی: مضامین: عید الاضحیٰ، سرسید احمد خاں، یوم آزادی، وقت کی پابندی - کہانیاں: پیاسا سوا، غرور کا سر نیچا - خطوط: ماموں کے نام خط (خیریت دریافت کرنے کے لیے)، بڑے بھائی کے نام خط (صحت اور تعلیمی کارکردگی کے بارے میں پوچھنے کے لیے) | ٹیکسٹ بک: سبق 21 تا 23: "یہ بات سمجھ میں آئی نہیں (مزاحیہ نظم)" تا "تاریخی عمارتیں" - قواعد: محاورات کا جملوں میں استعمال، غلط فقرات کی درستی، نامکمل جملوں کو مکمل کرنا - انشا پر دازی: مضامین: صفائی، ہمارا گاؤں، ورزش کے فائدے، ڈاکیا - کہانی: لالچ کا انجام - خط: بڑے بھائی کے نام خط (گھر والوں کی خیریت کی اطلاع دینے کے لیے) درخواست: درخواست برائے حصول سرٹیفکیٹ۔ | اعادہ سالانہ امتحان | اعادہ سالانہ امتحان |
| 3 اسلامیات | باب اول: قرآن مجید وحدیث نبوی ﷺ | باب دوم: ایمانیات وعبادات | باب سوم: سیرت طیبہ ﷺ | باب چہارم: اخلاق و آداب | باب پنجم: حسن معاملات و معاشرت | باب ششم: ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام | باب ہفتم: اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے | اعادہ سالانہ امتحان | اعادہ سالانہ امتحان |
| 4 Mathematics | Unit 1: Whole Numbers (Addition and Subtraction) | Unit 1: Whole Numbers (Multiplication and Division) Unit 2: Factors and Multiples | Unit 3: Fractions | Unit 4: Decimals | Unit 5: Measurement (Time) | Unit 6: Geometry | Unit 7: Data Handling | Revision and Annual Exam | Revision and Annual Exam |
| 5 General Science | Ch. 1: "Characteristics and Life Process of Organisms" | Ch. 2 & 3: "Ecosystem" & "Human Health" | Ch. 4 & 5: "Matter and its Characteristics" & "Forms of Energy and Energy Transfer" | Ch. 6: "Force and Motion" | Ch. 7: "Earth and its Resources" | Ch. 8: "Earth's Weather and Its Climate" | Ch. 9 & 10: "Solar System and Our Earth" & "Technology in Everyday Life" | اعادہ سالانہ امتحان | اعادہ سالانہ امتحان |
| 6 معاشرتی علوم | باب اول: شہریت | باب دوم: ثقافت | باب سوم: ریاست اور حکومت | باب چہارم: تاریخ | باب پنجم: جغرافیہ (گلوب اور نقشے کی مہارتیں)، (پاکستان کے اہم خدوخال) | باب پنجم: جغرافیہ (موسم اور آب و ہوا، آبادی) | باب ششم: معاشیات | اعادہ سالانہ امتحان | اعادہ سالانہ امتحان |

نوٹ: اردو کے حصہ گرامر کے لیے "ہلالہ" سکالر اردو قواعد و انشا نمونہ اور انگلش کے حصہ گرامر کے لیے "ہلالہ" سکالر انگلش گرامر اینڈ کمپوزیشن 4" کا مطالعہ کریں۔



2023-24

سلیبس و تعلیمی کیلنڈر

ہلال کتب خانہ 14- اردو بازار لاہور
 ٹیکنیکل اینڈ ایجوکیشنل پبلیشرز فون: 37312368-37358947 فیکس: 37210412
 Email: hamdard.kutab@gmail.com, visit us: www.hamdardkutabhkhana.com.pk

یکساں قومی نصاب کے عین مطابق
FOR PEC & PEF

برائے منتہلی اسپرمنٹ

| مضمون | اپریل | مئی/جون (جونی) | اگست/ستمبر (جونی) | اکتوبر | نومبر | دسمبر | جنوری | فروری | مارچ | |
|-----------------------|--|---|---|--|--|--|--|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 انگلش ENGLISH | Textbook: Unit 1 & 2: "Patience" & "Be Grateful". Grammar: Alphabet, Letters, Syllable, Rhyming Words. Translation: Use of Introductory Subject "IT". Use of Introductory Subject "THERE". Application: Application for sick leave. Story: Union is strength. Essays: My Self Vocabulary: Names of birds, Names of animals. | Textbook: Unit 3: "Women as Role Models" & "Review - 1". Grammar: Rhyming Words, Compound Words, Synonyms or Similar Words, Antonyms/Opposite Words. Translation: Use of "this, that, these and those". Use of "is, am and are". Application: Application for leave for an urgent piece of work. Letter: Write a letter to your brother congratulating him on his success in the examination. Story: The Greedy dog. Essays: My School, My Classroom. Vocabulary: Names of fruits, Names of vegetables. | Textbook: Unit 4 to 6: "Unforgettable Moments of My Life" to "A fit and Healthy Life" & "Review-2". Grammar: Homophones, Prefixes and Suffixes, Anagram, Simile, Pronunciation. Translation: Use of "was and were". Use of "has, have and had". Application: Application for leave to attend a marriage. Letter: Write a letter to your mother who is worried about your health. Story: The Fox and the Grapes. Essays: My Best Teacher, My Best Friend. Vocabulary: Grocery, Names of metals. | Textbook: Unit 7 & 8: "What Goes Around, Comes Around" and "Do What's Right". Grammar: Vowels and diphthongs, Consonants, Sentence, Parts of Speech. Translation: "Present Indefinite Tense". Letter: Write a letter to your friend requesting him/her to spend his/her summer holidays with you. Story: A Thirsty Crow. Essays: My Book, My Pen. Vocabulary: Names of diseases, Names of relations. | Textbook: Unit 9 & 10: "Patriotism" & "Eid-ul-Azha" & "Review-3". Grammar: Noun and kinds of Nouns, Singular and Plural, Gender, Pronoun. Translation: "Past Indefinite Tense". Future Indefinite Tense. Application: Application for the grant of fee concession. Story: The Fox and The Crow. Essays: Allama Dr. Muhammad Iqbal, Quaid-e-Azam. Vocabulary: Names of occupations, Names of insects and reptiles. | Textbook: Unit 11 & 12: "Let's Be Helpful" of "Our National Animal". Grammar: Verb, Adjective, Adverb. Translation: "Present Continuous Tense". Letter: Write a letter to your friend for the loan of a camera. Story: The Lion and The Mouse. Essays: A Crow, A Horse. Vocabulary: Parts of human body, Ordinal numbers. | Textbook: Unit 13 & 14: "When something went wrong", "Together We Live" & "Review-4". Grammar: Preposition, Conjunction, Interjection, Punctuation. Translation: "Past Continuous Tense", "Future Continuous Tense". Application: Application for a school leaving certificate. Essays: A Chair, A Table, My Watch. Vocabulary: Drinks and eatables, Proverbs. | Revision and Annual Exam | Revision and Annual Exam | |
| 2 اردو | یکسٹ بک: سبق 1 تا 3: "حجر (نظم)"، "رحمت عالم خاتم النبیین ﷺ" قواعد: حرف، لفظ، جملہ اور اس کے اجزاء، جملہ کی اقسام۔ انشاء پر داری: درخواست: درخواست برائے فیس معافی۔ مخطوط: چچا کے نام خط (تھے کا شکر یاد آکر کرنے کے لیے)، والد کے نام خط (امتحان میں کامیابی کی اطلاع دینے کے لیے)۔ کہانیاں: جھوٹ کی سزا مضامین: شادی کے دوران منہدی کی رسم آکھوں دیکھا حال، علم کے فائدے، قائد اعظم محمد علی جناح رضی اللہ عنہ، ورزش کے فائدے، میرا گاؤں، صبح کی سیر۔ | یکسٹ بک: سبق 4 تا 7: "اے وطن! تو سلامت رہے"، "ہوا چلی (نظم)" قواعد: اسم کی اقسام (خاص و عام کے لحاظ سے)، اسم معرفتی اقسام، اسم کمرہ کی اقسام، اسم کی اقسام (بناوٹ کے لحاظ سے) انشاء پر داری: درخواست: درخواست برائے رخصت پنہاری۔ رسید: رسید بابت وصولی قیمت سائیکل۔ مخطوط: والد صاحب کے نام خط (پیار پرسی کے لیے)، بڑے بھائی کے نام خط (خیریت معلوم کرنے کے لیے)، ماموں کے نام خط (خیریت معلوم کرنے کے لیے)۔ کہانیاں: لاپچی کتا، دوست وہ جو مصیبت میں کام آئے۔ مضامین: محنت کی عظمت، عید الفطر، ہمارا سکول، تاریخی مقام کی سیر کا احوال، صفائی، بڑوں کا ادب | یکسٹ بک: سبق 8 تا 11: "میری بچپان ہے تو"، "حضرت عثمان غنی رضی اللہ عنہ" قواعد: فعل کی اقسام (زمانے کے لحاظ سے)، فعل کی اقسام (بناوٹ کے لحاظ سے) فعل کی اقسام (بجائے قائل)، حرف کی اقسام۔ انشاء پر داری: درخواست: مدرسہ چھوڑنے کا شکر لکھنا حاصل کرنے کے لیے درخواست۔ رسید: کرایہ مکان کی وصولی کی رسید۔ مخطوط: چھوٹے بھائی کے نام خط (پڑھائی میں محنت کی تلقین کے لیے)، دوست کے نام خط (بڑے بھائی کی شادی میں شمولیت کی دعوت) دوست کے نام خط (امتحان میں کامیابی پر مبارک باد)۔ کہانیاں: انگوٹھے ہیں، اتفاق میں برکت ہے۔ مضامین: کمپیوٹر کی اہمیت، اتحاد کا مفہوم اور اہمیت، حضرت محمد رسول اللہ ﷺ، ہمارا ملک، وقت کی پابندی۔ علامہ اقبال رضی اللہ عنہ، ہمارا ملک، وقت کی پابندی۔ | یکسٹ بک: سبق 12 تا 14: "دنیا آپ کی ٹٹھی میں"، "آؤ بچو! سنو کہانی (برائے مطالعہ)" قواعد: مرکب / کلام، مذکر / مؤنث، واحد / جمع، متضاد الفاظ۔ انشاء پر داری: درخواست: درخواست برائے روک تھام وبائی امراض، رسید: رسید راہداری تحریر کریں۔ مخطوط: دوست کے نام خط (چھڑیاں گاؤں میں گزارنے کے لیے)، دوست کے نام خط (ذیقہ حاصل کرنے پر مبارکباد دینے کے لیے) کہانی: ایمان داری کا صلہ۔ مضامین: میرا بہترین دوست، والدین کے حقوق، میرا بہترین استاد، میری پسندیدہ کتاب، عید الاضحیٰ، ایک میلے کا کھٹوں دیکھا حال۔ | یکسٹ بک: سبق 15 تا 17: "دوست نہیں امدد کریں"، "بیک بنو" نیکی پھیلاؤ (نظم)" قواعد: مترادف الفاظ، ہم آواز الفاظ، متضاد الفاظ، متلازم یا گروہی الفاظ۔ انشاء پر داری: درخواست: درخواست برائے رخصت ضروری کام۔ رسید: رسید وصولی مال یا تحریر کریں۔ مخطوط: والد صاحب کے نام خط (اپنی تعلیمی حالت بتانے کے لیے)، والد صاحب کے نام خط (خیریت دریافت کرنے کے لیے)۔ کہانیاں: احسان کا بدلہ احسان، خرگوش اور پتھو۔ مضامین: ایک بیچ کا آکھوں دیکھا حال، اللہ ایک ہے، عید میلاد النبی ﷺ، بیہوشی اور شہری زندگی کا موازنہ، تندرستی ہزار نعمت ہے، سائنس کے کارنامے | یکسٹ بک: سبق 18 تا 20: "ایک قدیم شہر"، "کہا اقبال رضی اللہ عنہ نے" قواعد: رموز اوقاف، تلفظ اور اعراب، سائے اور لفظ، ضرب الامثال۔ انشاء پر داری: درخواست: بھائی کی شادی میں شمولیت کے لیے رخصت کی درخواست۔ مخطوط: بڑے بھائی کے نام خط (امتحان کی کارکردگی کے بارے میں اطلاع دینے کے لیے)، دوست کے نام خط (ساگرہ پر مبارکباد دینے کے لیے) کہانی: بیچ میں برکت۔ مضامین: چڑیا گھر کی سیر، بادشاہی مسجد، ایک صحت افزا مقام کی سیر، ایک شادی کی تقریب میں شرکت، موسم گرما کی تعطیلات، والدین کی خدمت | یکسٹ بک: سبق 21 تا 23: "بے مش ہے نظام تیرا"، "ٹوٹ بٹوٹ کے ٹرنے (نظم)" قواعد: فقرات کی درستی، نامکمل جملوں کی تکمیل، محاورات کا جملوں میں استعمال، الفاظ کا جملوں میں استعمال۔ انشاء پر داری: درخواست: درخواست برائے سیر و تقریبی مقام، ہیڈ ماسٹر کے نام دو بارہ واسطے کے لیے درخواست۔ مخطوط: شادی میں شرکت کا دعوتی رقعہ، دوست کے نام دعوت نامہ۔ کہانیاں: بیٹا سا کوا، اولے کا بدلہ۔ مضامین: ہمارا قومی پرچم، ماحولیاتی آلودگی، برسات کا موسم، میرا شہر، ٹیلی ویژن کے فائدے اور نقصانات۔ | اعادہ | اعادہ | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان |
| 3 اسلامیات | باب اول: قرآن مجید وحدیث نبوی ﷺ | باب دوم: ایمانیات و عبادات | باب سوم: سیرت طیبہ ﷺ | باب چہارم: اخلاق و آداب | باب پنجم: حسن معاملات و معاشرت | باب ششم: ہدایت کے سرچشمے اور مشاہیر اسلام | باب ہفتم: اسلامی تعلیمات اور عصر حاضر کے تقاضے۔ | اعادہ | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان | |
| 4 Mathematics | Unit 1: "Whole Numbers and Operations" | Unit 2 & 3: "HCF and LCM" & "Fractions" | Unit 4 & 5: "Decimals and Percentage" & "Distance and Time" | Unit 6: "Unitary Method" | Unit 7: "Geometry" | Unit 8: "Perimeter and Area" | Unit 9: "Data Handling" | Revision and Annual Exam | | |
| 5 General Science | Ch. 1: "Classification of Living Organisms" | Ch. 2 & 3: "Microorganisms" & "Flowers and Seeds" | Ch. 4 & 5: "Environmental Pollution" & "Physical and Chemical Changes of Matter" | Ch. 6: "Light and Sound" | Ch. 7: "Electricity and Magnetism" | Ch. 8: "Structure of the Earth" | Ch. 9 & 10: "Space and Satellites" & "Technology in Everyday Life" | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان | | |
| 6 معاشرتی علوم | باب اول: شہریت | باب دوم: ثقافت | باب سوم: ریاست اور حکومت | باب چہارم: تاریخ | باب پنجم: جغرافیہ (گلوب اور نقشے کی مہارتیں، پاکستان کے طبعی ذخرواحال) | باب پنجم: جغرافیہ (موسم اور آب و ہوا، آبادی) | باب پنجم: معاشیات | اعادہ نصاب و سالانہ امتحان | | |

نوٹ: اردو کے حصہ گرامر کے لیے "ہلال" رسالہ اردو قواعد و انشاء اور انگلش کے حصہ گرامر کے لیے "ہلال" رسالہ انگلش گرامر اینڈ کمپوزیشن 5" کا مطالعہ کریں۔